
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  15 MAGGIO 2023

n. 149/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Fornitura e posa in opera di nuovo contatore e allacciamento alla rete elettrica dei 
nuovi impianti di illuminazione pubblica in via Giromini - Approvazione preventivo 
e affidamento lavori - Beneficiario: AGSM S.p.A. - CIG: Z553B1DFC9

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI  IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI

 2023  8237  2023  200  420,79 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.08.02.03.00

1311

CUP
Z553B1DFC9CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 15/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

- con decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 sono state assegnati ai comuni 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 

sviluppo sostenibile in base all’art. 1 comma 29 della legge di bilancio 2020 Legge n. 160 del 

27/12/2019, il quale per il comune di Borgomanero corrisponde a € 130.000,00; 

- con comunicato del 17 dicembre 2021 la Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero 

dell’Interno rendeva edotte le amministrazioni che i contributi di cui all’art. 1 commi 29 e ss della 

legge 160/2019 sono confluiti all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni del PNRR; 

- all’interno del medesimo si comunicava che “Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, 

commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o 

superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti 

destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili)”; 

- con determinazione dirigenziale n. 279/SU del 31/08/2022 sono stati affidati i lavori di “Ampliamento 

impianti di Illuminazione Pubblica su via Avv. Gabriele Giromini” all’operatore economico Enel Sole 

S.r.l.; 

- si rende necessario procedere con l’allacciamento alla rete elettrica dei nuovi impianti di illuminazione 

pubblica che si andranno a realizzare in via Giromini; 

- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

individuato nella figura dell’arch. Marco Lavatelli in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area 

Tecnica, Settore Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero, che possiede i requisiti previsti dalle 

Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”. 

Ritenuto inoltre dover procedere al lavoro citato nelle premesse e per i motivi sopra descritti. 

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 

atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi e affidamento lavori da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) che sospende le procedure di cui al comma 2 dell’art. 36 del D. 

Lgs 50/2016 sino al 30/06/2023; 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che disciplina gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 150.000,00. 

Considerato che l’affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina sostitutiva di cui 

alla Legge 120/2020 che si applica alle procedure indette entro il 30/06/2023, è riconducibile alla previsione 

di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016. 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia del lavoro richiesto: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ma ai sensi di quanto 

sopra riportato, non vige l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici; 
 

Ritenuto pertanto di contattare l’operatore economico che attualmente è attivo come fornitore di energia 

elettrica tramite l’iniziativa “Energia elettrica 20 - Lotto 1”, AGSM S.p.A. di Verona (VR), Lungadige 

Galtarossa, 8 - P. IVA e C.F. 02968430237, tramite ordine diretto di acquisto n. 7176383 del 03/03/2023 sulla 

piattaforma Me.Pa. di Consip S.p.A. 

Vista l’offerta pervenuta da parte dell’operatore economico AGSM S.p.A. di Verona (VR), Lungadige 

Galtarossa, 8 - P. IVA e C.F. 02968430237, per il lavoro di allacciamento alla rete elettrica e posa nuovo 

contatore, come da preventivo prot. 0021299/2023 del 09/05/2023, per un importo pari ad € 344,91 oltre 

all’IVA di legge (22%) pari ad € 75,88 per un importo complessivo pari ad € 420,79. 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. lgs 50/2016, il lavoro in oggetto 

all’operatore economico AGSM S.p.A. di Verona (VR), Lungadige Galtarossa, 8 - P. IVA e C.F. 

02968430237. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura e posa in opera di nuovo 

contatore e allacciamento alla rete elettrica dei nuovi impianti di illuminazione pubblica in via 

Giromini; 



 

 

- l’oggetto del contratto è “Fornitura e posa in opera di nuovo contatore e allacciamento alla rete 

elettrica dei nuovi impianti di illuminazione pubblica in via Giromini”; 

- il valore economico del lavoro è pari ad € 344,91 oltre all’IVA di legge, per un importo complessivo 

pari ad € 420,79 come da offerta presentata dall’affidatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nell’offerta presentata dall’operatore economico AGSM 

S.p.A. di Verona (VR), Lungadige Galtarossa, 8 - P. IVA e C.F. 02968430237 e registrata al prot. n. 

0021299/2023 del 09/05/2023 e nella presente determinazione;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del lavoro. 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: Z553B1DFC9. 

Dato atto altresì che: 

- attualmente è in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. dichiarati 

dall’appaltatore in fase di gara nei confronti della suddetta ditta e dei soggetti di cui al comma 3 

dell’articolo citato; 
- al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, la presente 

determinazione diventerà efficace. 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta affidataria, emesso da INAIL_36627005 

data richiesta 02/02/2023 - Scadenza validità 02/06/2023. 

Ritenuto di dover procedere a formale impegno di spesa per i lavori sopra menzionati. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di affidare all’operatore economico AGSM S.p.A. di Verona (VR), Lungadige Galtarossa, 8 - P. IVA 

e C.F. 02968430237, il lavoro di nuovo allaccio alla rete elettrica con posa contatore per un importo 

totale di € 420,79 IVA inclusa; 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura e posa in opera di nuovo 

contatore e allacciamento alla rete elettrica dei nuovi impianti di illuminazione pubblica in via 

Giromini; 

- l’oggetto del contratto è “Fornitura e posa in opera di nuovo contatore e allacciamento alla rete 

elettrica dei nuovi impianti di illuminazione pubblica in via Giromini”; 

- il valore economico del lavoro è pari ad € 344,91 oltre all’IVA di legge, per un importo complessivo 

pari ad € 420,79 come da offerta presentata dall’affidatario; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nell’offerta presentata dall’operatore economico 

AGSM S.p.A. di Verona (VR), Lungadige Galtarossa, 8 - P. IVA e C.F. 02968430237 e registrata 

al prot. n. 0011779/2023 del 06/03/2023 e nella presente determinazione;  



 

 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del lavoro. 

3. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 

Lgs.50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui all’artt. 

76 comma 5 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 

1, lettera a), D. lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 

competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 

Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

7. di dare atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: Z553B1DFC9; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

10. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 149/SU  del  15 MAGGIO 2023

Oggetto: Fornitura e posa in opera di nuovo contatore e allacciamento alla rete elettrica dei 
nuovi impianti di illuminazione pubblica in via Giromini - Approvazione preventivo 
e affidamento lavori - Beneficiario: AGSM S.p.A. - CIG: Z553B1DFC9

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI  IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI

AGSM Energia Spa 420,79

1.08.02.03.00

Z553B1DFC9CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2023  8237  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/05/2023

Determina 149/SU  del  15 MAGGIO 2023


